国信证券股份有限公司

关于山东金帝精密机械科技股份有限公司

变更部分募集资金投资项目具体实施内容、实施地点的

核查意见

国信证券股份有限公司（以下简称“国信证券”或“保荐人”）作为山东金

帝精密机械科技股份有限公司（以下简称“金帝股份”、“公司”）首次公开发

行股票并在主板上市的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上

海证券交易所股票上市规则》、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号

——规范运作》和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督

导》等法律、法规和规范性文件的要求，就金帝股份变更部分募集资金投资项目

具体实施内容、实施地点发表核查意见如下：

一、变更募集资金投资项目的概述

（一）募集资金基本情况

根据中国证券监督管理委员会《关于同意山东金帝精密机械科技股份有限公

司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2023] 1471 号），公司首次公开

发行人民币普通股 54,776,667股，每股发行价格为人民币 21.77元，本次发行募

集资金总额为人民币 1,192,488,040.59 元，扣除不含税发行费用人民币

101,783,246.90元，募集资金净额为人民币 1,090,704,793.69元。上述募集资金已

全部到位，经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审验，并于 2023 年 8 月 30

日出具《验资报告》（上会师报字（2023）第 11246号）。

为规范公司募集资金管理和使用、保护投资者权益，公司对募集资金采取专

户存储管理。募集资金到账后，已全部存放于经公司董事会批准开设的募集资金

专项账户内，并与保荐人、募集资金专户所在银行签订了募集资金监管协议。

（二）募集资金投资项目的基本情况

根据《山东金帝精密机械科技股份有限公司首次公开发行股票并在主板上市

招股说明书》，公司首次公开发行股票募集资金投资项目及募集资金使用计划如

下：

序号 项目名称
投资总额

（万元）

拟使用募集资金

（万元）

1 高端装备精密轴承保持器智能制造

升级改造项目
27,820.00 27,820.00

2 营销网络建设项目 4,088.40 4,088.40

3 高精密轴承保持器技术研发中心项

目
3,500.00 3,500.00

4 汽车高精密关键零部件智能化生产

建设项目
37,483.00 37,483.00

5 汽车精密冲压零部件技术研究中心

项目
3,000.00 3,000.00

6 补充营运资金项目 10,000.00 10,000.00

合计 85,891.40 85,891.40

（三）本次募集资金投资项目变更简要情况

本次变更主要调整高端装备精密轴承保持器智能制造升级改造项目、汽车高

精密关键零部件智能化生产建设项目、汽车精密冲压零部件技术研究中心项目的

具体建设内容，及高端装备精密轴承保持器智能制造升级改造项目部分资金投向

的实施地点。上述募集资金投资项目的实施主体并未改变，也未改变募集资金投

向公司轴承保持架和汽车精密零部件业务。本次调整不构成关联交易，其变更的

简要情况如下：

募投项目名称 变更事项 变更前 是否变更或变更后内容

高端装备精密

轴承保持器智

能制造升级改

造项目

项目名称
高端装备精密轴承保持器智能

制造升级改造项目
否

实施主体
山东金帝精密机械科技股份有

限公司
否

实施内容

对现有生产线工艺、设备智能化

进行技术改造提升，将原有高耗

能、普通机械设备改造为高效数

控智能化设备、全自动化设备，

包括压力机、全自动转盘穿钉

机、机器人、数控机床等设备，

从而进行生产工序和工艺的技

术优化升级。项目建成后将新增

在原项目实施的基础上，

按照先急后缓原则，购置

数控车床、立式加工中心

等设备替换原项目部分设

备，从而提升非钢质保持

架及轴承精密零件的生产

能力。

产风电轴承保持架、医疗器械轴

承保持架、精密静音球形保持

架、轨道交通轴承 保持架、新

能源汽车轴承保持架、工程机械

轴承保持架等高端装备精密轴

承保持架的生产能力。

投资金额

（万元）
27,820.00 否

实施地点 聊城市东昌府区郑家镇工业区

聊城市东昌府区郑家镇工

业区、聊城市东昌府区“新
能源汽车零部件产业园

（西区）”
建设期 2年 否

汽车高精密关

键零部件智能

化生产建设项

目

项目名称
汽车高精密关键零部件智能化

生产建设项目
否

实施主体 山东博源精密机械有限公司 否

实施内容

建设生产车间 41,711平方米，

倒班宿舍楼 18,585平方米，购

置的设备包括冲压机、关节机器

人、数控车床等设备。项目建成

后，将实现新增高精密关键零部

件的产能规模，包含新能源汽车

异步感应电机导电环、轻量化铝

合金转子、同步器结合齿等关键

零部件。

汽车高精密关键零部件智

能化生产建设项目的非生

产性的、非急需的倒班宿

舍楼等进行暂缓建设，新

增用于满足客户订单生产

需求的 5#生产车间等生产

性投资建设，另外调整相

应的生产设备等配置，从

而提升定子总成、转子总

成及电驱动系统平台等关

键零部件生产能力，同时

自建热处理车间，降低外

协加工费用。

投资金额

（万元）
37,483.00 否

实施地点
聊城高新技术产业开发区中华

路东，杭州路北
否

建设期 2年 否

汽车精密冲压

零部件技术研

究中心项目

项目名称
汽车精密冲压零部件技术研究

中心项目

汽车精密冲压零部件技术

研究中心及产能转化提升

项目

实施主体 聊城市博源节能科技有限公司 否

实施内容

建设行业内先进的汽车精密冲

压零部件技术研究中心，持续开

发传统汽车和新能源汽车及相

关领域的新产品，并加速技术研

发中心技术成果的转化。

购置精冲机及附属设备、

模具工装 2套，冷挤压私

服液压机及齿轮检测设备

各 1套，用于座椅系统精

密零部件生产。

投资金额

（万元）
3,000.00 否

实施地点
聊城高新技术产业开发区中华

路东、杭州路北
否

建设期 2年 否

高精密轴承保

持器技术研发

中心项目

项目名称
高精密轴承保持器技术研发中

心项目
否

实施主体
山东金帝精密机械科技股份有

限公司
否

实施内容

高精密轴承保持架技术研发中

心各功能研究平台的建设，用于

研发高精密轴承保持架产品结

构、实现工艺技术等方面的重大

创新，研究开发高端轴承保持架

的试制、验证测试、对比试验，

进行轴承保持架的精度检测、耐

磨性和耐腐蚀性等综合性能检

测。

否

投资金额

（万元）
3,500.00万元 否

实施地点 聊城市东昌府区郑家镇工业区 否

建设期 2年 否

注：建设期为募集资金到位后 2年。

二、变更募集资金投资项目的具体原因

（一）原项目计划投资和实际投资情况

截至 2023年 12月 31日，高端装备精密轴承保持器智能制造升级改造项目、

汽车高精密关键零部件智能化生产建设项目、汽车精密冲压零部件技术研究中心

项目、高精密轴承保持器技术研发中心项目的原计划投资和实际投资情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 投资总额
拟使用

募集资金

已使用

募集资金

剩余

募集资金

1 高端装备精密轴承保持器

智能制造升级改造项目
27,820.00 27,820.00 554.78 27,265.22

2 汽车高精密关键零部件智

能化生产建设项目
37,483.00 37,483.00 19,845.95 17,637.05

3 汽车精密冲压零部件技术

研究中心项目
3,000.00 3,000.00 43.07 2,956.93

4 高精密轴承保持器技术研 3,500.00 3,500.00 3.84 3,496.16

发中心项目

（二）变更具体原因

原募投项目系公司于首次公开发行股票前结合当时市场环境、行业发展趋势

及客户需求和公司实际情况等因素制定的，募集资金到位后，公司按照项目建设

内容进行了部分投资，已使用金额主要用于设备的购置及安装等，相关资产后续

仍能继续使用。鉴于客户对相关产品的需求情况及公司产能布局发生了一定变化，

结合未来的市场需求和公司业务发展规划，为了提高募集资金使用效益，优化资

金和资源配置，在围绕公司主营业务的前提下，对原募投项目进行调整。

三、本次募投资金投资项目变更具体情况

（一）高端装备精密轴承保持器智能制造升级改造项目

1、项目变更具体情况

本次项目变更拟在原项目实施的基础上，按照先急后缓原则，购置数控车床、

立式加工中心等设备替换原项目部分设备，从而提升非钢质保持架及轴承精密配

件达到 10.66万件生产能力。该项目调整部分的建设内容，实施地点由原聊城市

东昌府区郑家镇工业区一个实施地点，增加聊城市东昌府区“新能源汽车零部件

产业园（西区）”，调整变更为两个实施地点，其他实施主体、项目名称不变。

该项目拟使用募集资金总额保持不变，根据项目进展按照先急后缓原则安排

募集资金使用，若募集资金不足，则由自有或自筹资金补足。调整前后内容如下：

单位：万元

项目
调整前

调整后
拟调

整金

额

新能源汽车零部件产

业园（西区）
郑家镇工业区

金额 比例 金额 比例 金额 比例

建筑工程费用 1,650.00 5.93%
3,187.00 16.00% -

工程建设其他费 1,537.00 5.52%

安装工程费 1,792.00 6.44% 1,792.00 8.99% -

设备及工器具购

置费
17,920.00 64.41% 6,501.56 82.33% 11,418.44 57.31% -

预备费 1,832.00 6.59% 1,832.00 9.20% -

铺底流动资金 3,089.00 11.10% 1,395.75 17.67% 1,693.25 8.50% -

项目
调整前

调整后
拟调

整金

额

新能源汽车零部件产

业园（西区）
郑家镇工业区

金额 比例 金额 比例 金额 比例

合计 27,820.00 100.00% 7,897.31 100.00% 19,922.69 100.00% -

2、项目的可行性分析

本项目产品主要应用于风电机组齿轮箱轴承的铜合金和高塑性球墨铸铁材

料实体保持架及轴承精密配件。故本项目的实施，有利于提升公司非钢质保持架

及轴承精密配件的市场占有率，丰富公司的产品线，为客户提供一站式产品解决

方案服务，增强客户的黏性，具有良好的市场发展前景。

本项目符合国家产业政策要求，项目产品符合国家发改委发布的《产业结构

调整指导目录（2024 年本）》中“第一类 鼓励类”中的“第十四项 机械”中的“10.

关键轴承”中的“2 兆瓦（MW）及以上风电机组用各类精密轴承，2 兆瓦（MW）

及以上风电机组用各类精密轴承，使用寿命大于 5000 小时盾构机等大型施工机

械轴承，P5 级、P4 级高速精密冶金轧机轴承，飞机发动机轴承及其他航空轴

承，医疗 CT机轴承，船舶轮缘推进器径向推力一体式轴承，深井超深井石油钻

机轴承，海洋工程轴承，电动汽车驱动电机系统高速轴承（转速≥1.2 万转/分钟），

工业机器人 RV 减速机谐波减速机轴承、磁悬浮轴承，以及上述轴承的零件”，

以及“11.关键铸件、锻件”中的“高强度、高塑性球墨铸铁件，高性能蠕墨铸

铁件，高精度、高压、大流量液压铸件，有色合金特种铸造工艺铸件，高强钢锻

件，耐高温、耐低温、耐腐蚀、耐磨损等高性能轻量化新材料铸件、锻件，高精

度、低应力机床铸件、锻件，汽车、能源装备、轨道交通装备、航空航天、军工、

海洋工程装备领域用高性能关键铸件、锻件”的要求。综上，本项目属于国家鼓

励类建设项目。

3、项目经济效益情况

本项目符合国家产业政策、行业发展规划及地方的发展需要，拟选工艺技术

成熟、可靠，配套设备节能环保，社会和环境影响效益显著；公司管理规范，资

金实力和筹措能力较强，能够保证该项目的顺利实施。通过经济分析，本项目内

部收益率 23.73 %，静态投资回收期 4.14年（含建设期），项目经济效益良好。

（二）汽车高精密关键零部件智能化生产建设项目

1、项目变更具体情况

本次项目变更拟对汽车高精密关键零部件智能化生产建设项目的原项目中

的非生产性的、非急需的倒班宿舍楼（约 18,585m2）、9#车间（约 1,307 m2）进

行暂缓建设，新增用于满足近期客户订单生产需求的 5#生产车间、热处理车间

及仓库等附属设施生产性投资建设，另外调整增加相应的生产设备等配置，从而

提升定子总成、转子总成及电驱动系统平台等关键零部件 71万件的生产能力。

另外，为优先满足合并范围内子公司热处理工艺需要，公司拟购置热处理车间工

艺及附属设备进行部分产品的热处理加工工序需求，以降低委外加工费用，保证

产品质量和交付的及时性。上述 5#生产车间、热处理车间及仓库等附属设施生

产性投资建设用地已取得“国有建设用地使用权（鲁（2023）聊城市不动权第

0042583号）”。

该项目拟使用募集资金总额保持不变，根据项目进展按照先急后缓原则安排

募集资金使用，若募集资金不足，则由自有或自筹资金补足。调整前后内容如下：

单位：万元

项目
调整前 调整后

拟调整金额
金额 比例 金额 比例

建筑工程费用 12,178.00 32.49%
15,332.00 40.90% -

工程建设其他费用 3,154.00 8.41%

安装工程费 744.00 1.98% 744.00 1.98% -

设备及工器具购置费 14,881.00 39.70% 21,407.00 57.11% 6,526.00

基本预备费 2,476.00 6.61% -2,476.00

铺底流动资金 4,050.00 10.80% -4,050.00

合计 37,483.00 100.00% 37,483.00 100.00% -

2、项目的可行性分析

新能源车市场迅猛发展，对新能源电驱动系统零部件的需求越来越大。根据

清华大学汽车产业与技术战略研究院对中国市场的预测分析，预计到 2025年乘

用车总销量为 2,550万辆，其中新能源汽车占比将达到 62%，约 1,581万辆，新

能源车市场具有良好的市场发展前景。

公司自 2016年起成功开发新能源汽车电驱动系统精密零部件产品以来，持

续在电驱动系统领域进一步扩展细分产品和工艺技术，结合下游客户的配套需求，

自主开发了电驱动系统铸铝转子成型技术并自主设计制造了专用的生产线，在电

驱动系统驱动电机转子总成方向实现了突破。2022年公司已实现由汽车精密零

部件向驱动电机中转子小总成的突破，获得了蔚来、汇川联合动力、上海电驱动、

英搏尔等铸铝转子总成的定点。良好的研发能力、技术储备、生产及工艺技术经

验，能够保障本项目的顺利实施，具有良好的可行性。

随着公司产品工序外协加工需求的增加，公司自建热处理车间，将充分利用

公司现有技术研发人员的技术优势，加强对热处理工艺的研究实践，形成规模加

工优势，达到降本增效的目标，具有良好的经济效益。

3、项目经济效益情况

本项目符合国家产业政策、行业发展规划及区域发展需要，拟选工艺技术成

熟、可靠，配套设备节能环保，社会和环境影响效益显著；公司管理规范，资金

实力和筹措能力较强，能够保证该项目的顺利实施。通过经济分析，本项目内部

收益率 17.57 %，静态投资回收期 5.01年（含建设期），项目经济效益良好。

（三）汽车精密冲压零部件技术研究中心及产能转化提升项目

1、项目变更具体情况

本次项目变更拟调整使用自有资金实施汽车精密冲压零部件技术研究中心

项目，使用募集资金购置精冲机及附属设备、模具工装 2套，冷挤压私服液压机

及齿轮检测设备各 1套，主要用于座椅系统精密零部件生产，预计达成后可形成

年产座椅调角器相关零部件 1800万件和冷挤压调角器 700万件，从而有效提高

公司产能规模，提升公司供货交付能力。上述工艺设备及配套附属设备投资概算

总额 3,350.00万元，超出部分由公司以自有资金或自筹资金予以补足。

2、项目的可行性分析

国家产业政策鼓励与扶持，为汽车工业及汽车零部件行业的发展带来持续的

政策动力。《汽车行业稳增长工作方案（2023-2024年）》提出，通过支持扩大新

能源汽车消费、稳定燃油汽车消费、推动汽车出口提质增效、促进老旧汽车报废

更新和二手车消费等举措，使产业发展质量效益进一步提升。《2030年前碳达峰

行动方案》提出，推动运输工具装备低碳转型，大力推广新能源汽车，逐步降低

传统燃油汽车在新车产销和汽车保有量中的占比，推动城市公共服务车辆电动化

替代。本项目的主要产品为座椅系统精密零部件，具有广阔的市场空间。

公司已经完成汽车座椅调角器齿轮零件冷挤压成形工艺研究与开发，成功实

现精冲厚板无毛刺精密下料技术，实现产品高精度尺寸控制的要求。公司采用的

冷挤压一次成形工艺，已实现产品强度、产品尺寸一致性和稳定提高的目标，为

本项目的实施提供了技术保障。目前公司已为目标客户完成样品生产，为本项目

的实施完成了前期准备工作。

3、项目经济效益情况

本项目符合国家产业政策、行业发展规划及区域发展需要，目前已完成技术

研发，生产工艺稳定，达到量产条件，能够保证该项目的顺利实施。本项目为现

有产品的增量和产品升级项目，内部收益率 23.89%，静态投资回收期 4.05年（含

建设期），量产达产后预计经济效益良好。

四、新项目的市场前景和风险提示

（一）市场前景

高端装备精密轴承保持器智能制造升级改造项目的主要产品为用于生产风

电机组齿轮箱轴承的铜合金和球铁材料实体保持架及轴承精密配件。我国《中华

人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035年远景目标纲要“十

四五”规划纲要》明确指出：要加快发展非化石能源，坚持集中式和分布式并举，

大力提升风电、光伏发电规模，加快发展东中部分布式能源，有序发展海上风电，

加快西南水电基地建设，安全稳妥推动沿海核电建设，建设一批多能互补的清洁

能源基地，非化石能源占能源消费总量比重提高到 20%左右。在国家产业政策

的大力支持下，风电轴承及其零部件产业将得到快速发展，关键领域的自主供应

能力将进一步提高，市场规模不断扩大。因此，本项目属于国家鼓励发展的产业，

具备实施的可行性和广阔的市场前景。

汽车高精密关键零部件智能化生产建设项目的主要产品为定子总成、转子总

成及电驱动系统平台等关键零部件，主要应用于新能源车。汽车精密冲压零部件

技术研究中心及产能转化提升项目的主要产品为座椅系统精密零部件，系平台化

零件，可用于不同品牌的不同车型，且均可应用于燃油汽车和新能源汽车，应用

场景更加广泛。根据清华大学汽车产业与技术战略研究院对中国市场的预测分析，

预计到 2025年总销量为 2,550万辆，其中新能源汽车占比将达到 62%，约 1,581

万辆，2035年的总销量为 3,250万辆，新能源汽车占比将进一步提高，具有良好

的市场发展前景和成长空间。

（二）风险提示

1、高端装备精密轴承保持器智能制造升级改造项目新增实施地点聊城市东

昌府区“新能源汽车零部件产业园（西区）”为租赁厂房，存在无法如期签订租赁

协议的风险。另外，如因国家或地方有关政策调整、客户订单变化等导致实施条

件发生变化，该项目的实施可能存在顺延、变更、中止甚至终止的风险；

2、本次调整的募投项目可能尚需履行备案或环评等必要程序，存在不能取

得备案或通过环境影响评估的风险；

3、本次募投项目变更事项尚需提交公司股东大会审议通过后方可实施，存

在不能通过股东大会审议的风险；

4、由于本次募投项目变更涉及部分实施内容，可能会存在客户认证验厂周

期较长，施工与效益实现周期相应增加，可能导致因募投项目建设周期较长而面

临的行业政策变化、市场变化、技术进步等不确定因素导致的影响建设进度的情

形，从而导致该调整后的募投项目存在无法在达到预定可使用状态日期前顺利完

成的风险。

（三）项目风险应对措施

募投项目实施过程中，公司将组织项目负责人积极采取措施做好风险应对。

公司通过建立项目进度表协同组织内部资源管控项目实施进度，加快各项目的投

资建设，并持续关注市场、政策变化，持续提升内部控制管理水平，做好应对市

场变化的准备，降低项目实施风险。

五、履行的审议程序

（一）董事会、监事会审议情况

公司于 2024年 4月 2日召开了第三届董事会第十一次会议、第三届监事会

第七次会议，审议通过了《关于变更部分募集资金投资项目具体实施内容、实施

地点的议案》。该议案尚需提交公司股东大会审议，同时提请股东大会授权董事

会及管理层全权办理本次变更调整部分募集资金投资项目的具体内容及变更实

施地点等相关事务，包括但不限于募投项目变更登记备案手续及签署投资协议、

租赁协议等其他相关文件并办理有关手续。

（二）监事会意见

监事会认为：在围绕公司主营业务的前提下，本次变更调整部分募集资金投

资项目有利于合理高效地配置资源，提高募集资金的使用效率，符合公司实际情

况及经营发展需要。本次变更事项不会对公司生产经营、财务状况产生不利影响，

不影响募集资金安全，不存在损害公司及股东特别是中小股东合法权益的情况，

符合《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》

和《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》的规定。

六、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：公司本次变更部分募投项目实施内容、实施地点已经

公司董事会、监事会审议通过，并将提交股东大会审议。公司本次变更部分募投

项目实施内容、实施地点是公司根据募集资金投资项目实施的客观需求做出的安

排，不存在损害股东利益的情况，符合《上市公司监管指引第 2号——上市公司

募集资金管理和使用的监管要求》、《上海证券交易所股票上市规则》和《上海证

券交易所上市公司自律监管指引第 1号——规范运作》等相关规定及公司募集资

金管理制度。保荐人对公司本次变更部分募投项目实施内容、实施地点事项无异

议，本次变更事项尚需公司股东大会审议通过后方可实施

（以下无正文）

	一、变更募集资金投资项目的概述
	（一）募集资金基本情况
	（二）募集资金投资项目的基本情况
	（三）本次募集资金投资项目变更简要情况

	二、变更募集资金投资项目的具体原因
	（一）原项目计划投资和实际投资情况
	（二）变更具体原因

	三、本次募投资金投资项目变更具体情况
	（一）高端装备精密轴承保持器智能制造升级改造项目
	（二）汽车高精密关键零部件智能化生产建设项目
	（三）汽车精密冲压零部件技术研究中心及产能转化提升项目

	四、新项目的市场前景和风险提示
	（一）市场前景
	（二）风险提示
	（三）项目风险应对措施

	五、履行的审议程序
	（一）董事会、监事会审议情况
	（二）监事会意见

	六、保荐人核查意见